

세출예산사업명세서

2013년도 본예산 일반회계 재난관리과 ~ 재난관리과

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 자원관리 및 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난관리과	6,880,360	3,279,711	3,600,649
	국 3,321,360		
	시 1,474,866		
	구 2,084,134		
재난관리 및 민방위운영	5,988,327	2,567,444	3,420,883
	국 3,321,360		
	시 1,357,116		
	구 1,309,851		
자원관리 및 민방위 교육훈련	315,973	321,274	△5,301
	국 10,360		
	시 10,616		
	구 294,997		
민방위 시설장비 확충사업(국비)	13,320	45,500	△32,180
	국 3,996		
	시 4,662		
	구 4,662		
405 자산취득비	13,320	45,500	△32,180
	국 3,996		
	시 4,662		
	구 4,662		
01 자산및물품취득비	13,320	45,500	△32,180
○민방위시설장비 확충사업(방독면보급) 13,320,000원	13,320		
	국 3,996		
	시 4,662		
	구 4,662		
민방위교육훈련(국비)	17,012	17,542	△530
	국 5,104		
	시 5,954		
	구 5,954		
201 일반운영비	10,766	11,028	△262
	국 3,230		
	시 3,768		
	구 3,768		
01 사무관리비	10,766	11,028	△262
○일반수용비	5,966		
-국민참여 민방위의 날 훈련실시경비 1,900,000원	1,900		
	국 570		
	시 665		
	구 665		
-지원민방위대 육성 4,066,000원	4,066		
	국 1,220		
	시 1,423		
	구 1,423		
○운영수당	4,800		
-안보강사수당 4,800,000원	4,800		
	국 1,440		

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 자원관리 및 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 구	1,680 1,680	
301 일반보상금	국 시 구	6,246 1,874 2,186 2,186	6,514 △268
10 행사실비보상금		6,246	6,514 △268
○민방위리더과정 826,000원	국 시 구	826 248 289 289	
○기술지원대 등 전문교육지원 5,420,000원	국 시 구	5,420 1,626 1,897 1,897	
인력동원훈련(국비)	국	1,260 1,260	0 1,260
301 일반보상금	국	1,260 1,260	0 1,260
10 행사실비보상금		1,260	0 1,260
○인력동원훈련보상금 70,000원*18인	국	1,260 1,260	
민방위교육훈련운영		99,260	100,500 △1,240
201 일반운영비		93,000	95,500 △2,500
01 사무관리비		91,400	93,900 △2,500
○일반수용비		41,950	
-민방위업무편람 발간 15,000원*100부		1,500	
-총무계획책자 발간 35,000원*33부*20종		23,100	
-민방위교육용품 구입(호각,완장 등) 3,000원*500개		1,500	
-민방위교육훈련교재 인쇄		4,000	
·통대장교육교재 2,000원*500부		1,000	
·생활민방위교육교재 2,000원*1,000부		2,000	
·민방위교육 참석표 50원*20,000부		1,000	
-민방위가리기 구입 7,700원*500개		3,850	
-현장교육 훈련용품구입 8,000,000원*1식		8,000	
○운영수당		9,450	
-민방위실기 강사수당 100,000원*2인*35회		7,000	
-민방위교육 강사수당 70,000원*1인*35회		2,450	
○피복비		2,000	
-민방위복 구입 10,000원*200벌		2,000	
○급량비		1,500	
-중점관리자원 확인의날 행사 참가자 급량비 6,000원*60인*2회		720	

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 자원관리 및 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-민방위훈련참가자 급량비 6,000원*130인	780		
○임차료	36,500		
-민방위교육장 300,000원*15회	4,500		
-사이버 민방위교육 서버 32,000,000원*1식	32,000		
02 공공운영비	1,600	1,600	0
○시설장비유지비	1,600		
-사이버민방위교육 DB구축 및 유지보수 32,000,000원*5%	1,600		
301 일반보상금	6,260	5,000	1,260
10 행사실비보상금	1,260	0	1,260
○민방위대 창설행사 참석 민간인 보상 84,000원*15인*1회	1,260		
12 기타보상금	5,000	5,000	0
○민방위대원 현장교육 훈련 상해치료비 5,000,000원	5,000		
비상급수시설 관리	83,169	79,769	3,400
201 일반운영비	63,169	59,769	3,400
01 사무관리비	8,306	7,906	400
○일반수용비	8,306		
-전기안전관리자 선임비 76,900원*9개소*12월	8,306		
02 공공운영비	54,863	51,863	3,000
○공공요금및제세	24,960		
-비상급수시설 전기요금 80,000원*26개소*12월	24,960		
○시설장비유지비	29,903		
-비상급수시설 유류대 1,800원*3ℓ *9개소*4회*12월	2,333		
-민방위시설장비 유지비 1,350,000원*26개소*70%	24,570		
-지족실 어린이공원 바닥교체(참여예산) 3,000,000원*1식	3,000		
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
01 시설비	20,000	20,000	0
○민방위 비상급수시설 사후관리공사 2,500,000원*4개소	10,000		
○비상급수시설 전기시설 개선공사 10,000,000원*1개소	10,000		
을지연습훈련	15,650	15,650	0
201 일반운영비	15,650	15,650	0
01 사무관리비	14,450	14,450	0
○일반수용비	4,950		
-플래카드 및 입간판 제작 50,000원*25종	1,250		

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 자원관리 및 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-을지연습 상황판 제작 60,000원*10종	600		
-을지연습 용품 구입 50,000원*30종	1,500		
-을지연습 교재 제작 4,000원*3종*100부	1,200		
-을지연습서식 및 홍보물 인쇄 2,000원*20종*10부	400		
○운영수당	300		
-외래강사초청 을지연습 강연회 150,000원*2인*1회	300		
○급량비	9,000		
-을지연습 종사자 급량비 6,000원*100인*3식*4일	7,200		
-을지연습 종사자 간식비 3,000원*100인*1식*4일	1,200		
-을지연습 비상급식 2,000원*300인	600		
○임차료	200		
-을지연습 복사기 및 프린터 등 장비임차 100,000원*2대	200		
02 공공운영비	1,200	1,200	0
○공공요금및제세	1,200		
-화상회의 통신요금 1,200,000원*1식	1,200		
공익근무요원 자원관리	26,302	8,333	17,969
301 일반보상금	26,302	8,333	17,969
09 공익근무요원보상금	26,302	8,333	17,969
○봉급 97,500원*7인*12월	8,190		
○중식비 6,000원*7인*249일	10,458		
○교통비 2,400원*7인*249일	4,184		
○공상치료비 등 2,000,000원	2,000		
○보험료 30,000원*49인*1회	1,470		
예비군육성지원	54,980	48,980	6,000
201 일반운영비	8,680	8,680	0
01 사무관리비	8,680	8,680	0
○운영수당	8,680		
-통합방위협의회 심의(참석)수당 70,000원*28인*4회	7,840		
-통합방위실무위원회 참석수당 70,000원*3인*4회	840		
206 재료비	10,800	10,800	0
01 재료비	10,800	10,800	0
○예비군 육성 훈련용품 등 900,000원*12개소	10,800		
307 민간이전	2,500	2,500	0
02 민간경상보조	2,500	2,500	0
○여성예비군 육성지원 2,500,000원*1회	2,500		

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 자원관리 및 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
308	자치단체등이전	15,000	15,000	0
07	예비군육성지원경상보조	15,000	15,000	0
	○예비군육성지원 15,000,000원*1회	15,000		
405	자산취득비	18,000	12,000	6,000
01	자산및물품취득비	18,000	12,000	6,000
	○예비군육성지원 물품구입 1,500,000원*12개소	18,000		
화랑훈련		5,020	0	5,020
201	일반운영비	5,020	0	5,020
01	사무관리비	5,020	0	5,020
	○일반수용비	2,800		
	-플래카드 및 입간판 제작 50,000원*10종	500		
	-화랑훈련 상황판 제작 60,000원*5종	300		
	-화랑훈련 용품구입 50,000원*20종	1,000		
	-화랑훈련 교재 제작 4,000원*3종*50부	600		
	-화랑훈련서식 및 홍보물 인쇄 2,000원*20종*10부	400		
	○급량비	1,620		
	-2013 화랑훈련참가자 급량비 6,000원*20인*3식*4일	1,440		
	-2013 화랑훈련참가자 야식비 3,000원*20인*1식*3일	180		
	○임차료	600		
	-복사기 및 프린터 등 장비임차 100,000원*2대*3일	600		
재해예방 및 수해복구		3,805,354	924,570	2,880,784
	국	1,911,000		
	시	879,500		
	구	1,014,854		
세동천 생태하천 복원사업(국비)		1,678,000	600,000	1,078,000
	국	839,000		
	시	419,500		
	구	419,500		
401	시설비및부대비	1,678,000	600,000	1,078,000
	국	839,000		
	시	419,500		
	구	419,500		
01	시설비	1,671,960	596,220	1,075,740
	○세동천 생태하천 복원사업 1,671,960,000원	1,671,960		
	국	835,980		
	시	417,990		
	구	417,990		
03	시설부대비	6,040	3,780	2,260

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 재해예방 및 수해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○세동천 생태하천 복원사업 시설부대비 6,040,000원	6,040		
국	3,020		
시	1,510		
구	1,510		
진잠천 고향의 강 사업(국비)	1,787,000	0	1,787,000
국	1,072,000		
시	358,000		
구	357,000		
401 시설비및부대비	1,787,000	0	1,787,000
국	1,072,000		
시	358,000		
구	357,000		
01 시설비	1,753,300	0	1,753,300
○진잠천 고향의 강 사업 1,753,300,000원	1,753,300		
국	1,051,880		
시	350,960		
구	350,460		
02 감리비	27,300	0	27,300
○진잠천 고향의 강 사업 감리비 27,300,000원	27,300		
국	16,280		
시	5,760		
구	5,260		
03 시설부대비	6,400	0	6,400
○진잠천 고향의 강 사업 시설부대비 6,400,000원	6,400		
국	3,840		
시	1,280		
구	1,280		
소하천정비(시비)	200,000	200,000	0
시	100,000		
구	100,000		
401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
시	100,000		
구	100,000		
01 시설비	198,560	198,560	0
○성북천외 19개소 소하천 정비 및 시설물 정비 198,560,000원	198,560		
시	99,280		
구	99,280		
03 시설부대비	1,440	1,440	0
○성북천외 19개소 소하천 정비 및 시설물정비 시설부대비 1,440,000원	1,440		
시	720		
구	720		
풍수해 피해보험 사업(시비)	4,000	3,000	1,000
시	2,000		
구	2,000		

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 재해예방 및 수해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		4,000	3,000	1,000
	시 구	2,000 2,000		
06 보험금		4,000	3,000	1,000
○풍수해보험료	4,000,000원	4,000		
	시 구	2,000 2,000		
방재시설물 유지관리		25,270	5,000	20,270
401 시설비및부대비		25,270	5,000	20,270
01 시설비		25,000	5,000	20,000
○노은유수지외 9개소 방재시설물 유지관리	25,000,000원	25,000		
03 시설부대비		270	0	270
○노은유수지외 9개소 방재시설물 유지관리 시 설부대비	270,000원	270		
재난 민간단체 운영		7,674	14,338	△6,664
201 일반운영비		2,550	3,858	△1,308
01 사무관리비		2,550	3,858	△1,308
○일반수용비		1,750		
-소양교육 교재등 제작비	2,500원*350부*2회	1,750		
○운영수당		800		
-소양교육 강사료	800,000원	800		
301 일반보상금		5,124	7,980	△2,856
10 행사실비보상금		5,124	7,980	△2,856
○교육훈련 참석 실비	6,000원*350인*2회	4,200		
○교육 및 세미나 참석 여비	84,000원*11인*1회	924		
재난대비상황 대처능력 배양		47,510	41,860	5,650
201 일반운영비		45,910	40,260	5,650
01 사무관리비		45,910	40,260	5,650
○일반수용비		8,350		
-자연재난표준행동메뉴얼 책자발간	20,000원*100부	2,000		
-안전관리계획 책자발간	30,000원*100부	3,000		
-각종양식 및 현황판 등 제작	150,000원*15종	2,250		
-재난종합상황실 일반용품 구입	10,000원*5종*4회	200		
-재난종합상황실 침구류 교체	50,000원*6개*1회	300		
-재난종합상황실 침구류 세탁	50,000원*12회	600		
○운영수당		37,560		
-재난종합상황실 당직비		28,600		

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 재해예방 및 수해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 일직 70,000원*1인*115일	8,050		
· 숙직	20,550		
· · 평일 50,000원*1인*250일	12,500		
· · 금요일, 토요일, 공휴일전일			
70,000원*1인*115일	8,050		
-안전관리위원회 참석수당			
70,000원*15인*6회	6,300		
-사전재해영향성검토위원회 참석수당			
70,000원*10인*3회	2,100		
-재난관리기금 심의위원 참석수당			
70,000원*4인*2회	560		
203 업무추진비	1,600	1,600	0
03 시책추진업무추진비	1,600	1,600	0
○재난관리 역점시책추진 업무추진비			
1,600,000원	1,600		
재난대응 안전한국훈련	5,800	6,100	△300
201 일반운영비	5,800	5,800	0
01 사무관리비	5,800	5,800	0
○일반수용비	4,000		
-재난대응 안전한국훈련 운영 4,000,000원	4,000		
○급량비	1,800		
-재난대응 안전한국훈련 급량비			
6,000원*150인*2일	1,800		
재해예방 및 신속한 응급복구체계 구축	41,100	39,500	1,600
201 일반운영비	12,800	11,200	1,600
01 사무관리비	11,800	11,200	600
○급량비	1,800		
-재해대책 비상근무자 급량비			
6,000원*30인*10회	1,800		
○임차료	10,000		
-재해예방 및 응급복구용 장비임차			
500,000원*4대*5일	10,000		
02 공공운영비	1,000	0	1,000
○시설장비유지비	1,000		
-양수기 유지관리비 1,000,000원	1,000		
206 재료비	4,500	4,500	0
01 재료비	4,500	4,500	0
○방재물자(마대외 10종) 4,500,000원	4,500		
302 이주및재해보상금	23,800	23,800	0
02 민간인재해보상금	23,800	23,800	0
○재난지원금지원(통합관리) 20,000,000원	20,000		
○민간인 식비 6,000원*300인	1,800		

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 재해예방 및 수해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○상해치료비 2,000,000원	2,000		
	재해예방시스템 운영 및 유지관리	9,000	9,000	0
	201 일반운영비	9,000	9,000	0
	02 공공운영비	9,000	9,000	0
	○공공요금및제세	9,000		
	-재난관련통신요금(팸비즈외 8종) 750,000원*12월	9,000		
	수해상습지 개선사업	1,867,000	1,301,600	565,400
		국 1,400,000		
		시 467,000		
	탄동천 수해상습지 개선사업(국비)	800,000	167,200	632,800
		국 600,000		
		시 200,000		
	401 시설비및부대비	800,000	167,200	632,800
		국 600,000		
		시 200,000		
	01 시설비	794,960	165,996	628,964
	○탄동천(2단계) 수해상습지개선사업 794,960,000원	794,960		
		국 596,220		
		시 198,740		
	03 시설부대비	5,040	1,204	3,836
	○탄동천(2단계) 수해상습지개선사업 시설부대 비 5,040,000원	5,040		
		국 3,780		
		시 1,260		
	유성천 상류 수해상습지개선사업(국비)	1,067,000	0	1,067,000
		국 800,000		
		시 267,000		
	401 시설비및부대비	1,067,000	0	1,067,000
		국 800,000		
		시 267,000		
	01 시설비	1,048,500	0	1,048,500
	○유성천(상류) 수해상습지개선사업 1,048,500,000원	1,048,500		
		국 786,200		
		시 262,300		
	02 감리비	15,600	0	15,600
	○유성천(상류) 수해상습지개선사업 감리비 15,600,000원	15,600		
		국 11,700		
		시 3,900		
	03 시설부대비	2,900	0	2,900
	○유성천(상류) 수해상습지개선사업 시설부대비 2,900,000원	2,900		
		국 2,100		

부서: 재난관리과
 정책: 재난관리 및 민방위운영
 단위: 수해상습지 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 800		
수자원관리	320,545	280,286	40,259
	시 117,750		
	구 202,795		
하천유지관리	320,545	280,286	40,259
	시 117,750		
	구 202,795		
지방 하천정비 사업(시비)	150,000	150,000	0
	시 75,000		
	구 75,000		
401 시설비및부대비	150,000	150,000	0
	시 75,000		
	구 75,000		
01 시설비	148,920	148,920	0
○유성천외 12개 지방하천정비사업 148,920,000원	148,920		
	시 74,460		
	구 74,460		
03 시설부대비	1,080	1,080	0
○유성천외 12개 지방하천정비사업 시설부대비 1,080,000원	1,080		
	시 540		
	구 540		
기성제 정비 및 유지관리(시비)	85,500	57,000	28,500
	시 42,750		
	구 42,750		
101 인건비	85,500	57,000	28,500
	시 42,750		
	구 42,750		
04 기간제근로자등보수	85,500	57,000	28,500
○지방하천 유지관리 및 기간제 정비 인부임(5 대보험료 포함) 82,500,000원	82,500		
	시 41,250		
	구 41,250		
○기간제근로자 공상치료비 3,000,000원	3,000		
	시 1,500		
	구 1,500		
하천 유지관리	85,045	73,286	11,759
201 일반운영비	74,095	63,886	10,209
01 사무관리비	9,290	1,840	7,450
○일반수용비	7,850		
-하천사용료 부과고지서 용지 90,000원*2박스	180		
-하천사용료 부과고지서 봉투 100원*2,000매	200		
-하천사용 등 체납압류 인지대 3,000원*30건	90		
-하천부지 측량수수료 498,000원*10건	4,980		

부서: 재난관리과
 정책: 수자원관리
 단위: 하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-전기안전관리대행 수수료 200,000원*12월	2,400		
○급량비	1,440		
-하천 지도단속 급량비(청원경찰) 6,000원*2인*10일*12월	1,440		
02 공공운영비	64,805	62,046	2,759
○공공요금및제세	62,805		
-CCTV 통신회선 사용료(관평천) 40,000원*12월	480		
-관평천 유지용수펌프장,가동보 전기요금 23,507,000원	23,507		
-유성천 하천시설물 전기요금 31,666,000원	31,666		
-유성천 벽천,캐스케이드 상수도 요금 7,152,000원	7,152		
○시설장비유지비	2,000		
-하천관리 장비유류비(예초기 등) 1,000,000원	1,000		
-하천관리 장비수선 및 부품 구입 1,000,000원	1,000		
202 여비	4,800	4,800	0
01 국내여비	4,800	4,800	0
○하천감시 지도단속 여비(청원경찰) 10,000원*2인*20일*12월	4,800		
206 재료비	6,150	4,600	1,550
01 재료비	6,150	4,600	1,550
○하천유지관리용 재료 구입	6,150		
-하천 청소용 종량제봉투 3,300원*500매	1,650		
-하천관리자재(마대 등) 4,500,000원	4,500		
행정운영경비(재난관리과)	123,488	121,981	1,507
인력운영비	64,943	65,388	△445
인력운영비	64,943	65,388	△445
101 인건비	64,943	65,388	△445
01 보수	58,668	59,408	△740
○수당	58,668		
-시간외근무수당 8,476원*16인*35시간*12월*1.03	58,668		
02 기타직보수	6,275	5,980	295
○시간외근무수당(청원경찰) 7,252원*2인*35시간*12월*1.03	6,275		
기본경비	58,545	56,593	1,952
기본경비	58,545	56,593	1,952
201 일반운영비	24,360	22,440	1,920
01 사무관리비	24,360	22,440	1,920

부서: 재난관리과
 정책: 행정운영경비(재난관리과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반수용비	11,520		
-부서운영업무추진 수용비 60,000원*16인*12월	11,520		
○급량비	11,520		
-부서운영업무추진 급량비 6,000원*16인*10일*12월	11,520		
○임차료	1,320		
-레이저프린터 110,000원*1대*12월	1,320		
202 여비	29,985	29,953	32
01 국내여비	29,985	29,953	32
○부서운영업무추진 관내여비 20,000원*16인*7일*12월	26,880		
○재난관리 업무추진 관외여비 3,105,000원	3,105		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
재무활동(재난관리과)	448,000	310,000	138,000
내부거래지출	448,000	310,000	138,000
내부거래지출	448,000	310,000	138,000
702 기금전출금	448,000	310,000	138,000
01 기금전출금	448,000	310,000	138,000
○재난관리기금 448,000,000원	448,000		